Администрация городского округа муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От
	16.03.2018
	№
	110-37-235-18

	г. Саянск

	(
	(
	(
	Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2018 году в муниципальном образовании «город Саянск» Дней защиты от экологической опасности
	(

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», на основании распоряжения Правительства Иркутской области от 27.03.2012  №91-рп  «О ежегодном проведении на территории Иркутской области Дней защиты от экологической опасности», руководствуясь пунктом 11 части 1 статьи 16 Федерального закона от  06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Закона Иркутской области от 04.12.2008 №101-оз «Об организации и развитии системы экологического образования и формировании экологической культуры на территории Иркутской области», постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 22.02.2018         №110-37-163-18 «О проведении Дней защиты от экологической опасности в 2018 году на территории муниципального образования «город Саянск», пунктом 11 части 1 статьи 4, статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план основных мероприятий по проведению в 2018 году в муниципальном образовании «город Саянск» Дней защиты от экологической опасности (Прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр  городского округа

муниципального образования
«город Саянск»                                                                 О.В. Боровский
Исп. Малинова М.А.

(839553)52421

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации городского

округа муниципального образования «город Саянск»

от 16.03.2018 № 110-37-235-18
ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ПРОВЕДЕНИЮ В 2018 ГОДУ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ГОРОД САЯНСК»

ДНЕЙ ЗАЩИТЫ ОТ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ОПАСНОСТИ

	Разде-лы

№ п/п
	.  Наименование мероприятий

	Время проведения
	К какой дате приурочено
	Участники и исполнители

	   1.               Организация совместных рейдов государственных контролирующих органов, общественности, средств массовой информации

	1. Контрольный отбор проб хозпитьевой воды в распределительной сети г. Саянска на соответствие требованиям СаНПиН 2.1.4.1074-01
	Апрель
	День воды
	Лаборатория МУП «Водоканал-Сервис» с участием химико-бактериологической лаборатории филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии  в Иркутской области,    г. Саянске, в г. Зиме и Зиминском районе»

	2. Контрольный осмотр сохранности оборудования канализационных колодцев на территории города
	Апрель

	День воды

	МУП «Водоканал-Сервис» с участием специалиста по вопросам охраны окружающей среды Комитета по архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования «город Саянск» (далее- специалист по вопросам охраны окружающей среды) с привлечением представителей общественных организаций города

	3. Выполнение программы производственного экологического мониторинга и производственного экологического контроля
	В течение года
	Всемирный день здоровья, Всемирный День охраны  окружающей среды
	Инженер по охране окружающей среды

ООО «Саянский бройлер»

	4. Контроль за состоянием атмосферного воздуха-проведение лабораторных исследований по определению содержания загрязняющих веществ в промышленных выбросах в атмосферу
	Июнь- сентябрь
	Всемирный День охраны  окружающей среды

	Инженер по охране окружающей среды (эколог) ООО «Саянский бройлер», Филиал «ЦЛАТИ по Восточносибирскому региону» ФГБУ «ЦЛАТИ по СФО» Саянский отдел лабораторного анализа и технических измерений

	5. Контроль за состоянием грунтовых вод –проведение лабораторных исследований по определению содержания загрязняющих веществ в грунтовых водах
	Сентябрь
	День Байкала
	Инженер по охране окружающей среды (эколог) ООО «Саянский бройлер», Филиал «ЦЛАТИ по Восточносибирскому региону» ФГБУ «ЦЛАТИ по СФО» Саянский отдел лабораторного анализа и технических измерений

	6. Контроль за состоянием почвенного покрова –проведение лабораторных исследований по определению содержания загрязняющих веществ в почве
	Июль
	Всемирный День охраны  окружающей среды

	Инженер по охране окружающей среды (эколог) ООО «Саянский бройлер», Филиал «ЦЛАТИ по Восточносибирскому региону» ФГБУ «ЦЛАТИ по СФО» Саянский отдел лабораторного анализа и технических измерений

	8. Проведение лабораторных анализов на токсичность и дымность выхлопных газов транспортных средств
	Май
	Международный день климата
	ООО «Саянский бройлер»

	9. Регулирование выбросов в период неблагоприятных метеорологических условий
	В течение года
	Международный день климата
	ООО «Саянский бройлер»

	2.            Озеленение и благоустройство городских территорий

	1. Проведение общегородского субботника

	Апрель-май

	Месячник

	Городской штаб по организации месячника по санитарной очистке города, организации города.

	2. Выполнение мероприятий по восстановлению благоустройства, нарушенного в результате аварийно-восстановительных работ в зимний период
	Май

	Международный День Земли

	МУП «Водоканал-Сервис»

	3. Очистка колодцев ливневой канализации, дождеприемных колодцев
	Апрель-май
	Месячник
	МУП «Водоканал-Сервис»

	3.               Выполнение организациями города плана по экологической безопасности предприятий и населения городского округа,

               в том числе по безопасному жизнеобеспечению населения города

	 1. Комплекс организационно-технических мероприятий по подготовке объектов к весеннему паводку
	Апрель-май

	День воды

	МУП «Водоканал-Сервис»

	 2. Гидродинамическая промывка сетей хозбытовой канализации канало-промывочной машиной КО-512
	Июнь -август

	День воды
	МУП «Водоканал-Сервис»

	4.                Мероприятия организаций города по представленному  планированию (выборочно):

	1. Управления образования

1. Уроки и занятия, посвященные Дню экологического многообразия
	Апрель
	День экологических знаний
	Образовательные учреждения

	2. Совместная деятельность педагогов, детей и родителей по озеленению территорий
	Май-июнь
	Месячник
	Образовательные учреждения

	3. Социально-экологическая акция «Добрые крышечки»
	Февраль - май
	День окружающей среды
	Образовательные учреждения

	4. Городской конкурс детской моды «Фея-2018». Номинация «Мода из отходов»
	Апрель

	Дом детского творчества «Созвездие», образовательные учреждения

	Городской слет волонтеров, посвященный здоровью. «Наше здоровье – в наших руках!»
	Апрель

	Дом детского творчества «Созвездие», образовательные учреждения

	Городской конкурс «Самый спортивный класс»

в номинации «ЗОЖ»
	Март, Апрель

	Образовательные учреждения

	Акция по сбору макулатуры.  «Сдай макулатуру – спаси дерево»
	Март- июнь

	Образовательные учреждения

	Музыкально-театрализованные представления «Волшебные звуки весны», «Веселое путешествие в природу», «Березонька»
	Май

	День биологического разнообразия
	Муниципальные дошкольные образовательные учреждения

	Реализация экологических модулей:

«Земля – наш дом родной», «Птицы родного края», «Куда девается мусор»
	Апрель

Апрель-май
	День Земли

День птиц

Месячник
	Муниципальные дошкольные образовательные учреждения

	Наблюдения природных явлений «Прогулки в природу».

	Май-сентябрь

	Международный день биологического разнообразия
	Муниципальные дошкольные образовательные учреждения

	Экологические акции, конференции, викторины, массовые мероприятия, посвященные

экологическим праздникам: Всемирный день воды, Всемирный метеорологический день, Всемирный день здоровья, день Земли, День птиц, день Байкала.
	Апрель -

август

	Акции к

праздникам

природы

	Образовательные учреждения

	Городская  выставка  декоративно – прикладного творчества   «Подснежник – 2018»
	Апрель

	Дом детского творчества «Созвездие», образовательные учреждения

	Книжная выставка «Земля – наш общий дом»,
	Апрель
	День Земли
	Школьные библиотеки

	«Здоровый город – здоровые жители»;

«Мы за ЗОЖ»
	Апрель-май
	Месячник ко Дню здоровья
	Образовательные учреждения

	Проведение всероссийской ежегодной акции «Марш парков»,
	Апрель

	Образовательные учреждения

	Встречи с ликвидаторами Чернобыльской АЭС.
	26 апреля
	День памяти погибших
	Все образовательные учреждения

	Проведение акции «Всероссийский

Экологический субботник «Зеленая Россия»
	В течение месяца

	Образовательные учреждения

	Тематическая неделя «Неделя добра»
	Февраль -март
	Весенняя неделя добра, посвященная дню спонтанного проявления доброты
	Образовательные учреждения

	День защиты детей  с отработкой элементов учебной эвакуации на случай ЧС в образовательных учреждениях.
	2 неделя мая
	День защиты детей
	Образовательные учреждения

	Экологические десанты – посадка «Аллей выпускников»
	Май-июнь

	День окружающей среды
	Образовательные учреждения

	Городской турслёт школьников.
	4 неделя мая

	Команды образовательных учреждений

	Международный День защиты детей – детский праздник.
	1 июня
	День защиты детей
	Образовательные учреждения, лагерь дневного пребывания

	Очистка берегов рек, озёр, прудов, лесопарковых зон от бытового мусора
	Июнь - июль

	Трудовой экологический отряд

	Мероприятия, посвященные Дню Байкала
	Август-сентябрь
	День Байкала
	Все образовательные учреждения

	Муниципальный этап олимпиады по байкаловедению
	апрель

	Образовательные учреждения

	2. Управление культуры

1. Реальные опасности нереального мира»

книжная выставка - предупреждение
	Март
	День окружающей среды
	МБУК «Централизованная библиотечная система  г. Саянска»

	2. «Всё в твоих руках. Думай!» (профилактика социально-негативных явлений) дебаты
	Март

	МБУК «Централизованная библиотечная система  г. Саянска»

	3. «Земля - твоя и моя» Экологическое познавательно-развлекательное мероприятие
	Март
	День окружающей среды
	МБУК «Дворец культуры «Юность» музейно-выставочное структурное подразделение (Картинная галерея)

	4. «Мир, который мы создаем»
конкурс рисунков и сочинений
	Март-апрель
	День окружающей среды
	МБУК «Централизованная библиотечная система  г. Саянска»

	5. «Эта Земля твоя и моя!»

книжная выставка-предупреждение
	Апрель
	День окружающей среды
	МБУК «Централизованная библиотечная система  г. Саянска»

	6. «Спасти ещё не поздно!» выставка-предупреждение
	Апрель
	День окружающей среды
	МБУК «Централизованная библиотечная система  г. Саянска»

	7. «Береги и защищай заповедный дивный край!» Интерактивный музейный урок
	Апрель
	День экологических знаний
	МБУК «Дворец культуры «Юность» музейно-выставочное структурное подразделение (Картинная галерея)

	8. «Земля наш общий дом» Костюмированное познавательно-развлекательное мероприятие
	Апрель
	День Земли
	МБУК «Дворец культуры «Юность» музейно-выставочное структурное подразделение (Картинная галерея)

	9. «Память без срока давности» Просветительское мероприятие, посвященное годовщине со дня трагедии на Чернобыльской атомной электростанции
	Апрель
	День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах
	МБУК «Дворец культуры «Юность» музейно-выставочное структурное подразделение (Картинная галерея)

	10. Конкурс костюмов-дефиле в рамках
акции «День Земли»
	20 апреля
	День Земли
	МБУ ДО «Детская художественная школа»

	11. Концертная программа «Земля - наш дом» для родителей в студии раннего эстетического развития
	21 апреля
	День Земли
	МУДО «Детская музыкальная школа»

	12. Церемония возложения цветов в честь Дня памяти погибших в чернобыльской катастрофе
	26 апреля
	День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах
	МБУК «Дворец культуры «Юность»

	13. Праздничная программа, посвященная Дню пожарной охраны
	28 апреля
	День пожарной охраны
	МБУК «Дворец культуры «Юность»

	14. «В одном семечке - начало тысячи лесов» Экологическая акция по посадке на территории Саянска саженцев елей
	Май
	Всероссийский день посадки леса
	МБУК «Дворец культуры «Юность» музейно-выставочное структурное подразделение (Картинная галерея)

	15. «Дело о табаке. Табачный туман обмана» Музейный урок – заседание
	Май
	Всероссийский День против курения
	МБУК «Дворец культуры «Юность» музейно-выставочное структурное подразделение (Картинная галерея)

	16. Театрализованная программа «Маленькие дети на большой планете»
	1 июня
	День защиты детей
	МБУК «Дворец культуры «Юность»

	17. Открытый фестиваль скульптур  «Добродел-2018»
	По согласованию

	МБУК «Дворец культуры «Юность»

	18. Праздники дворов «Мой дом - мой город!»
	По согласованию
	День города
	МБУК «Дворец культуры «Юность»

	19. «Три клада у Природы есть: вода, земля и воздух» экологические прогулки
	Июнь
	Всемирный День охраны  окружающей среды
	МБУК «Централизованная библиотечная система  г. Саянска»

	20. «Опасный мираж»  Музейная беседа-диспут  о вреде наркотиков
	Июнь
	День против  наркозависимости
	МБУК «Дворец культуры «Юность» музейно-выставочное структурное подразделение (Картинная галерея)

	21. «Жили на планете динозавры» познавательный час
	Июль

	МБУК «Централизованная библиотечная система  г. Саянска»

	22. «Пять минут у карты…» (путешествие по странам и континентам) книжная выставка-путеводитель
	Август

	МБУК «Централизованная библиотечная система  г. Саянска»

	23. Тематический кинопоказ, посвященный Дню Байкала
	4 сентября
	День Байкала
	МБУК «Дворец культуры «Юность»

	24. Фестиваль Рисунка на асфальте «Животные и растения Байкала»
	4 сентября
	День Байкала
	МБУ ДО «Детская художественная школа»

	25. «Загадочный! Грозный! Могучий Байкал»» книжно-иллюстративная выставка
	Сентябрь
	День Байкала
	МБУК «Централизованная библиотечная система  г. Саянска»

	26. «Он уникален, наш Байкал!» книжная выставка-размышление
	Сентябрь
	День Байкала
	МБУК «Централизованная библиотечная система  г. Саянска»

	27. «Священное море сибирских племен» выставка - путешествие
	Сентябрь
	День Байкала
	МБУК «Централизованная библиотечная система  г. Саянска»

	28. «Сибирская жемчужина» Познавательное мероприятие с выполнением мастер-класса «Нерпёнок из соленого теста»
	Сентябрь
	День Байкала
	МБУК «Дворец культуры «Юность» музейно-выставочное структурное подразделение (Картинная галерея)

	29. «Саянск, живи трезво!» Просветительское мероприятие – акция, направленное на профилактику употребления алкоголя.
	Сентябрь
	Всероссийский день трезвости и борьбы с алкоголизмом
	МБУК «Дворец культуры «Юность» музейно-выставочное структурное подразделение (Картинная галерея)

	30. «Не вини вино, а вини пьянство» Музейный урок о вреде злоупотребления спиртными напитками.
	Сентябрь
	Всероссийский день трезвости и борьбы с алкоголизмом
	МБУК «Дворец культуры «Юность» музейно-выставочное структурное подразделение (Картинная галерея)

	3. МУЗ «Саянская городская больница»

 1. Субботник на территории больничного комплекса, инфекционного отделения, детской поликлиники
	Апрель-май

	Работники ОГБУЗ Саянской городской больницы

	4. Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике

1. Городской добровольческий слет «Твоё здоровье - в твоих руках!»
	Апрель

	Всемирный День здоровья

	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике, МУДО ДДТ «Созвездие», добровольческие отряды школьников и студентов.

	2. Городской туристический слет, посвященный Дню охраны  окружающей среды

	Июнь

	Всемирный День охраны  окружающей среды
	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике

	3. Легкоатлетический пробег Саянск-Зима
	Сентябрь

	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике, предприятия и организации города, образовательные учреждения

	4. Молодежный трудовой экологический отряд «Молодежь – за чистый город!»
	Июнь-август
	Всемирный День охраны окружающей среды
	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике, Центр занятости населения, МУДО ДДТ «Созвездие»

	5. Всероссийская акция «Летний лагерь – территория здоровья»
	Июнь
	Всемирный День охраны окружающей среды
	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике, образовательные учреждения, учреждения спорта

	6. Городская экологическая акция «Добрые крышечки»
	Апрель-декабрь
	День Земли
	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике, образовательные учреждения, население

	5. ОАО « Ново-Зиминская ТЭЦ»
1. Конкурс скворечников
	1 апреля

	Международный день птиц

	Среди детей сотрудников ОАО «Ново-Зиминская ТЭЦ»

	2. Экологический патруль (территория ТЭЦ, сквер)

	22 апреля
	Международный день охраны памятников и исторических мест, день Земли
	Молодые специалисты ОАО «Ново-Зиминская ТЭЦ»

	3. Конкурс рисунков, посвященный день памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах
	26 апреля
	День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах
	Среди детей сотрудников ОАО «Ново-Зиминская ТЭЦ»

	4. Конкурс рисунков
	3 мая
	День Солнца
	Среди детей сотрудников ОАО «Ново-Зиминская ТЭЦ»

	5. Акция «Меняй сигарету на конфету»

	31 мая
	Всероссийский  день против курения
	Специалисты ОАО «Ново-Зиминская ТЭЦ»

	6. Экологический патруль (берег р. Ока)
	8 июня
	Всемирный день океанов
	Молодые специалисты ОАО «Ново-Зиминская ТЭЦ»

	6. ООО «Коммунальный специальный транспорт»

1. Санитарная уборка территорий, прилегающих к городской свалке ТКО
	Апрель-май

	Месячник

	ООО «Коммунальный специальный транспорт»

	2. Организация противопожарных полос вокруг территории городской свалки ТКО
	Апрель-май
	Месячник

	ООО «Коммунальный специальный транспорт»

	5.

	Противопожарный период

1. Профилактические мероприятия на предприятиях, в учебно-образовательных и воспитательных  учреждениях и организациях  города
	Апрель-май

	Месячник

	Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС, Управление образования

	6.
	Пропаганда проведения Дней защиты от экологической опасности в средствах массовой информации
	Апрель-сентябрь
	Акция
	МАУ «Саянские средства массовой информации», ЗАО «Пресс-сервис».

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                                                                                                                            О.В. Боровский

Исп. Малинова М.А.

8(39553) 52421